existente materia , illud proprie dicitur *edu-ci* , et eius productio vocatur *eductio*. Quod producitur de novo ex nulla praeexisitente materia , proprie dicitur *creari* , et eius productio *creatio* appellatur. Igitur creatio definiti potest productio ex nihilo tum *sui tum subiecti*. *Eductio* vero dicitur productio ex nihilo *sui* sed ex aliquo *subiecti*.

II. Ex his notionibus liquet , substantias creari , modos substantiarum educi. Nempe quum substantia quelibet sit ens in se ipso exsistens , non potest produci ex ullo ente ; quum vero modus omnis in se non existat , sed in subiecto , cuius est modus , cuilibet modo convenit produci ex subiecto , quod *modificat*. Ita rotunditas respectu massae cereae. Creatio exigit causam intelligentem et volentem. Nam necessum est , ut causa , quae aliquid producit per creationem , habeat ideam *exemplarem* rei creandae , et velit , illius ideae obiectum exsistere. Causa igitur *creatrix* intelligitur ea , cuius voluntatis actus-necessario infert volitam exsistentiam rei creandae ita , ut inter illum actum voluntatis causae creatricis et exsistentiam rei creandae sit conexio essentialis. Si enim voluntas posset frustrari absolute effectu volitio , iam non conceperetur influere *physice* in suum effectum , dando illi exsistentiam , nec proinde intelligeretur vera *causa* illius effectus.

serie exsistere , sapienter permittit. Permittere autem ideo decrevit , quia ex permissione mali bonum oritur. Haec parabola doctrinam de origine et permissione mali mirifice confirmat. Mos enim fuit Christo Domino ardua dogma ad imagines revocare , quorum ope adumbrari possent. Quomodo autem Deus per bonitatem suam summam mala dirigit ad bona , luculentissime patet ex historia Iosephi a fratribus suis venditi (Genes. cap. 37.) et maxime ex morte Christi domini , cuius Joseph erat figura.

CAPVT II.

De Deo in ordine ad creaturas.

ARTICVLVS I.

De Deo creatore et conservatore.

I.

Vt vera creationis notio habeatur , advertendum est , quod producere generatim sit facere aliquid de novo , sive aliquid , quod non erat. Aliquid autem fit de novo , vel ex aliqua praeexisitente materia , ut quum sculptor facit statuam ex marmore ; vel aliquid fit de novo ex nulla praeexisitente materia , ut quum dicimus , Deum fecisse ex nihilo omnia. Quod producitur de novo ex praee-

existente materia , illud proprie dicitur *edu-ci* , et eius productio vocatur *eductio*. Quod producitur de novo ex nulla praeexisitente materia , proprie dicitur *creari* , et eius productio *creatio* appellatur. Igitur creatio definiti potest productio ex nihilo tum *sui tum subiecti*. *Eductio* vero dicitur productio ex nihilo *sui* sed ex aliquo *subiecti*.

II. Ex his notionibus liquet , substantias creari , modos substantiarum educi. Nempe quum substantia quelibet sit ens in se ipso exsistens , non potest produci ex ullo ente ; quum vero modus omnis in se non existat , sed in subiecto , cuius est modus , cuilibet modo convenit produci ex subiecto , quod *modificat*. Ita rotunditas respectu massae cereae. Creatio exigit causam intelligentem et volentem. Nam necessum est , ut causa , quae aliquid producit per creationem , habeat ideam *exemplarem* rei creandae , et velit , illius ideae obiectum exsistere. Causa igitur *creatrix* intelligitur ea , cuius voluntatis actus-necessario infert volitam exsistentiam rei creandae ita , ut inter illum actum voluntatis causae creatricis et exsistentiam rei creandae sit conexio essentialis. Si enim voluntas posset frustrari absolute effectu volitio , iam non conceperetur influere *physice* in suum effectum , dando illi exsistentiam , nec proinde intelligeretur vera *causa* illius effectus.

**CREATVM ESSE A DEO MUNDVM , CREATAS
AB IPSO VARIAS SUBSTANTIARVM SPECIES,
COELVM ET TERRAM , SPIRITVS ET COR-
PORA , NON FIDES MODO , SED IPSA RA-
TIO DOCET.**

III. Prob. Esse enim debet fons atque ultima ratio , seu prima et immutabilis rerum omniū contingentium ac mutabilium causa , in qua series mutationum non nisi eminenter exsistat. Mundum hunc universum a Deo creatum fuisse , ostendunt eadem argumenta , quibus existentiam Dei demonstravimus.

**PATET , SOLI DEO COMPETERE POTENTIAM
CREANDI.**

Prob. Nam ad creandum requiritur potentia seu vis infinita , quae sola potest superare distantiam infinitam , quae est inter substantiam et non substantiam ; soli autem Deo competit vis infinita. Praeterea nulla voluntas creata intelligitur hanc virtutem habere , ut necessaria sit et essentialis connexio inter aliquam eius volitionem et existentiam entis ipsi externi , quod antea neque est ratione sui , neque ratione subiecti. Vnde SS. PP. contra arianos probant , Verbum non esse creaturam ex eo , quod cuncta per ipsum fuerint creata.

**CONSTAT ETIAM , MUNDVM FVISSE A DEO
LIBERE CREATVM.**

Prob. Illius enim summa perfectio a mundo creato non pendet , alioqui non esset summa perfectio ; ergo illum non necessitate naturae , sed libere omnino condidit , seu creavit ; quia voluit. Iisdem rationibus probatur , Deum non fuisse necessario determinatum ad hunc potius quam alium mundum creandum. Quamvis enim summa sapientia semper facere tenetur , quod sibi melius est , si quid melius esse posset sapientiae infinitae , non tenetur tamen facere , quod creaturis melius est. Igitur , ut observat Hugo a Sancto Victore : magnum est discrimin inter id , quod est respectu Dei melius , et id , quod est tantum melius respectu creaturarum. Melius est creaturis esse , quam non esse , esse perfectiores , quam minus perfectas ; sed relate ad Deum haec duo sunt unum et idem , ipsi melius non est , si creature existant , quam si non existant ; nec ipsis melius est , si plures vel pauciores perfectiones habeant , quia perfectio divina nullo modo a creaturis pendet. Sed de his iam fuisse disputavimus in capite praecedenti.

IV. Dogma de mundi creatione nihil o-
mniō coniunctum est cum quaestione scho-
lastica de aeternitatis notione. Disputant scho-

Iasticci, utrum aeternitas sit successiva, sen ex partibus perpetuo fluentibus et sibi invicem succendentibus composita; an vero sit duratio simplex, quae praeteritum et futurum necessario excludat. Primam opinionem acriter tacent scotistae, alteram vero thomistae. Suam opinionem colligare nituntur scotistae cum dogmate de mundi creatione. Et enim, inquiunt, si aeternitas sit *instans indivisible*, et praeterita futuraque complectatur, iam nullum adsignari poterit in tota aeternitate temporis punctum, in quo creaturae non existent. Praeterea decretum de mundo creando nulli determinato temporis punto respondere potest. Quum igitur actus divinae voluntatis mundi creationem decernentis nullum principium habere potuerit, ita etiam nec creatio mundi initium potuit habere.

Thomistae hoc alio modo ratiocinantur. Si aeternitas foret successiva, infinita contineret tempora; sed infinita temporum successio exhaustiri numquam potest, ac proinde ad praesens usque tempus pervenire fuisset impossibile. Exhausta enim foret infinita temporis successio, quod repugnat. Praeterea aeternitas, inquiunt, est perfectio Deo essentialis, at perfectio essentialis Deo successiva esse non potest; Deus ergo eam totam et semper habere debet. Tandem: perfectio illa vel consistaret in partibus singulis vel in successionibus omnibus simul sumitis; primum dis-

ci non potest; quum enim partes singulae perpetuo fluant, atque praesentes sint praeteritae et futurae; perfectio essentialis perpetuis mutationibus foret obnoxia. Neque perfectio illa in omnibus partibus successivis simul sumitis consistere potest. Deus enim per totam aeternitatem essentiali perfectione destitutus foret, quandoquidem partes illas singulas simul continere non potest. Ita argumentantur subtilissimi hinc et inde philosophi. At certissimum est, creationis dogma cum subtilitatibus illis metaphysicis nequaquam coniunctum esse. Nos autem ab illis disputationibus alieni aeternitatem definimus: *existentiam, quae nec initium nec finem habere potest*. Aeternitatis naturam mentibus creatis adsequi et comprehendere datum non est.

Hec tamen, data occasione, non ab re erit, explicare, quid de temporis natura conjectur recentiores quidam celebres metaphysici. Rem ita explicant. Si ad continuum entium sibi invicem succendentium A, B, C, D cet., successionem attendamus, et existentiam ipsius A distinguamus ab existentia ipsius B, existentiam ipsius B ab existentia ipsius C cet. quatenus tali ordine se invicem consequuntur, ut A sit primum, B secundum, C tertium cet. notionem temporis formamus. Itaque tempus definit: ordinem successorum in serie continua. Ac Tom. II. P